
  Comune di Valtopina 
Provincia di Perugia 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
 

Numero  28   Del  22-05-2020 
Numero Registro Generale 125 

   

 

 
Oggetto: EVENTI  SISMICI  2016.  ORDINANZA  DEL COMMISSARIO  

STRAORDINARIO  N.56 DEL 2018. AVVISO DI MANIFESTA= 

ZIONE  DI  INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

TECNICI  DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI AL= 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di maggio , nel proprio 

Ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n.8, “Semplificazione amministrativa e 

normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è 

stato nominato il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art.11 della 

Legge 23 agosto 1988, n.400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione 



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 28 del 22-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI VALTOPINA 

 

   
 

nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 

interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016; 

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n.189, recante “Interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con 

modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n.229, integrato da Decreto Legge 9 

febbraio 2017, n.8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla 

Legge 7 aprile 2017, n.45, di seguito Decreto Legge; 

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del Decreto Legge che stabilisce che i 

Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli 

interventi di cui allo stesso Decreto Legge; 

Visto, in particolare, l’articolo 14, comma 3-quater del decreto legge n. 189/2016 

che stabilisce, tra l’altro, che gli enti locali, in qualità di stazioni appaltanti, 

procedono all’espletamento delle procedure di gara relativamente agli immobili di 

loro proprietà; 

Vista l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n.56 del 10 maggio 2018 con la quale è 

stato approvato il secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione 

e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data del 24/08/2016, 

nella quale all'Allegato 1 è ricompreso, tra gli altri, anche l’intervento in oggetto; 

Visto in particolare l’art.4 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.56 del 10 

maggio 2018 che prevede espressamente: ““………….Per lo svolgimento 

dell’attività di cui ……….., gli enti proprietari degli immobili ovvero le Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, attraverso gli Uffici Speciali per la ricostruzione 

possono provvedere anche mediante il conferimento di appositi incarichi: a) 

per importi inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, secondo le modalità previste dall’articolo 2, comma 2–bis, del Decreto 

Legge n. 189 del 2016 ed assicurando che l’individuazione degli operatori 

economici affidatari avvenga tramite procedure ispirate ai principi di rotazione nella 

selezione degli operatori da invitare, di trasparenza e di concorrenza. ...” 

Visto altresì: 

- il Decreto del Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione n.40 del 

25/06/2018 "Delega allo svolgimento dell'attività necessaria alla realizzazione, 

riparazione, ripristino con miglioramento sismico o ricostruzione delle opere 

pubbliche e dei beni culturali danneggiati dal sisma 2016 - art.15 co. 2 del 

Decreto Legge 17 ottobre 2016 n.189", pervenuto al comune di Valtopina con 



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 28 del 22-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI VALTOPINA 

 

   
 

prot.n.3882 del 26/06/2018, con il quale il Comune di Valtopina è stato 

individuato come Soggetto Attuatore per l'intervento, tra gli altri, della Palestra 

Scolastica del comune stesso; 

- che nel medesimo Decreto si rendeva noto che: entro sessanta giorni 

dall'entrata in vigore dell'Ordinanza n.56/2018, i Presidenti delle Regioni - Vice 

Commissari, sentiti gli Enti proprietari degli edifici per tramite degli Uffici 

Speciali per la ricostruzione, provvedono ad individuare gli interventi di cui ai 

commi 1 e 2 per i quali non intendono avvalersi della procedura accelerata di 

cui al comma 3-bis dell'art.14 del Decreto Legge. In assenza di tale 

individuazione la predetta procedura accelerata si applica a tutti gli interventi 

individuati…" 

- che la necessità di assicurare l'immediato avvio dell'attività di ricostruzione è 

stata preceduta da una preventiva attività di valutazione della Congruità 

dell'Importo Richiesto (C.I.R.) per ciascuna opera inserita nei programmi 

approvati della Ordinanze Commissariali n. 33/2016, n. 37/2016 e n. 56/2018, 

così come richiesto dalla Regione Umbria ai sensi della Circolare prot.n.7013 

del 23/05/2018 Criteri e modalità per il razionale impiego delle risorse stanziate 

per gli interventi di ricostruzione pubblica; 

- che nella C.I.R. redatta per la Palestra Scolastica del Comune di Valtopina, 

redatto dall’Area Tecnica del Comune di Valtopina, trasmesso con nota 

prot.n.7432 del 14/12/2018 e sottoposto all'approvazione dell'Ufficio Speciale 

competente, al fine di individuare la più corretta azione di ricostruzione posta in 

relazione ai danni occorsi dal sisma sull'immobile e per meglio calibrare 

l'importo necessario alla realizzazione dell'opera, è stata riscontrata la 

congruità del costo effettivamente previsto per la realizzazione dell'intervento 

con quanto assegnato da Ordinanza del Commissario, per un importo 

complessivo di € 575.000,00; 

- che la Regione Umbria con nota prot.n.7158 del 28/11/2018 ha invitato il 

Comune all'affidamento dell'incarico di progettazione per l'intervento di 

adeguamento sismico della Palestra Scolastica del Comune di Valtopina, in 

virtù della corrispondenza dell'importo risultante da C.I.R. con quanto 

assegnato con Ord. Comm. n.56/2018; 

Visto che ai sensi dell'art.23 del Decreto Legge n.32 del 19 aprile 2019, così come 

modificato dalla Legge di conversione 14 giugno 2019 n.55, prevede che 

l'affidamento degli incarichi di progettazione e dei servizi di architettura e 

ingegneria ed altri servizi tecnici e per l'elaborazione degli atti di pianificazione e 

programmazione urbanistica in conformità agli indirizzi definiti dal Commissario 

straordinario, per importi superiori a 40.000 euro e inferiori a quelli di cui all'art.35 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, avviene mediante procedure negoziate 



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 28 del 22-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI VALTOPINA 

 

   
 

previa consultazione di almeno dieci soggetti di cui all'articolo 46, comma 1, del 

medesimo Decreto Legislativo n. 50 del 2016, iscritti nell'elenco speciale di cui 

all'articolo 34 del presente decreto. 

Considerato che: 

- è indispensabile ricorrere all’incarico a progettista esterno, in funzione della 

notevole mole di lavoro che grava attualmente sulla struttura tecnica interna e 

della particolare conformazione della struttura, limitatamente alla Progettazione 

definitiva ed esecutiva, compresa la redazione della relazione geologica e il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nonché all’incarico di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (da 

affidare solo dopo l'approvazione da parte del Vice Commissario USR 

dell'Umbria ai sensi del combinato disposto dell'art.4 comma 4 dell' Ord. 

n.56/2018 e dell'art.4 dell' Ord. n.63/2018), inerente i lavori di ricostruzione con 

adeguamento sismico della Palestra Scolastica del Comune di Valtopina, 

all’uopo selezionando un operatore economico di adeguate competenze ed 

esperienze; 

- l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta 

pari a € 88.471,82, oltre oneri ed IVA per un importo totale di € 112.253,04, che 

sarà così affidato: 

- servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa la relazione 

geologica, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per 

un importo pari ad € 46.666,68, oltre oneri ed IVA per un importo totale di € 

59.210,68; 

-   incarico di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, che la Stazione Appaltante si riserva di affidare solo 

dopo l’approvazione del progetto esecutivo da parte del Vice Commissario 

USR dell’Umbria ai sensi del combinato disposto, 

- dell’art. 106, comma 1, lett.a) del codice, dell’art.4 comma 4 dell’Ordinanza 

n.56 del 10/05/2018 e dell’ art 4 dell’Ordinanza n. 63/2018, per un importo 

pari ad € 41.805,14, oltre oneri ed IVA per un importo totale di € 53.042,36. 

- l'importo dell'incarico da affidare è inferiore a quello di cui all'art.35 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e quindi l'affidamento dei servizi di 

progettazione avverrà con procedura negoziata ai sensi ex art.2, comma 2-

bis), del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 come modificato dall'art. 23 

comma 1 lett. a) della Legge 14 giugno 2019 n.55 di conversione del D.L. n.32 

del 18 aprile 2019, ed integrato dalla Legge 12 dicembre 2019 di conversione 

con modificazioni del D.L. 24 ottobre 2019, n.123, recante disposizioni urgenti 

per l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori 

colpiti da eventi sismici, previa indizione di manifestazione di interesse, con 



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 28 del 22-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI VALTOPINA 

 

   
 

affidamento secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art.97, commi 2, 

2-bis e 2-ter del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

- il quadro tecnico economico per l’esecuzione dell’intervento è così composto: 

 

A) LAVORI   
- Ediliza E.12 € 93.750,00  
- Impianti IA.02 € 18.750,00  
- Impianti IA.03 € 37.500,00  
- Strutture S.03 € 225.000,00  

TOTALE € 375.000,00 € 375.000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE   

- IVA al 10% su lavori € 37.500,00  
- Spese tecniche progettazione 

definitiva ed esecutiva, relazione 
geologica, coordinamento 
sicurezza in progettazione, 
direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in esecuzione  

€ 88.471,82  

- Oneri contributivi su spese 
tecniche 4% 

€ 3.538,87  

- IVA 22% su spese tecniche ed 
oneri 

€ 20.242,35  

- Incentivo funzioni tecniche 
(quota 80% di cui al comma 3 
dell’art.113 del Codice) 

€ 6.000,00  

- Spese pubblicità e contributo 
ANAC 

€ 1.500,00  

- Collaudo, indagini e prove (oneri 
ed IVA inclusi) 

€ 15.000,00  

- Allacci provvisori e definitivi € 2.000,00  
- Occupazioni aree e sistemazioni 

finali 
€ 6.000,00  

- Imprevisti 5% su lavori € 18.750,00  
- Arrotondamento € 496,96  

TOTALE B) SOOMME A DISP. € 200.000,00 € 200.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 575.000,00 

 

Rilevato che: 

- ai sensi dell’art.32 del D.L.n.189/2016 recante “Controllo dell’ANAC sulle 

procedure del commissario straordinario”, per gli interventi di cui all’art.14, si 

applica l’art.30 del D.L. n.90/2014, convertito con modificazioni dalla legge 11 

agosto 2014, n.114 (comma 1); 

- con nota acquisita al protocollo al n.2787 del 21/05/2020, l’Ufficio Speciale della 

Ricostruzione Umbria ha trasmesso il parere favorevole di legittimità della 

presente procedura rilasciato dall’ANAC (prot.n.36581 DEL 19/05/2020), ai 

sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.4, comma 1, dell’Ordinanza n.63 

del 6 settembre 2018, al fine di assicurare l’applicazione delle previsioni 

contenute nel suddetto art.32, comma 1 e nell’Accordo per l’esercizio dei 

compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza 



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 28 del 22-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI VALTOPINA 

 

   
 

delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sima sottoscritto in 

data 28 dicembre 2016 tra il Presidente dell’ANAC, il Commissario straordinario 

del Governo e l’Amministratore delegato di Invitalia; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in merito alla competenza 

all’adozione del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di 

manifestazione di interesse al fine di individuare almeno n.10 (dieci) operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per l’intervento relativo 

all’adeguamento sismico della Palestra Scolastica del Comune di Valtopina, 

inserito  nel Secondo Programma di ricostruzione, riparazione e ripristino delle 

opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” di cui 

all’Ordinanza del Commissario Straordinario n.56 del 2018; 

3. DI STABILIRE che la manifestazione di interesse verrà gestita dalla Centrale 

Unica di Committenza, Comune di Foligno – Comune di Valtopina, presso il 

Comune di Foligno, attraverso la piattaforma telematica di acquisto, accessibile 

all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc, attraverso 

la quale si procederà al sorteggio degli operatori da invitare alla successiva 

procedura negoziata; 

4. DI APPROVARE l'avviso di indagine di mercato e relativi allegati, che seppur 

non materialmente allegati al presente atto sono depositati agli atti dell'Area 

Tecnica del Comune di Valtopina; 

5. DI STABILIRE, al fine di garantire una maggiore partecipazione, che copia 

dell’avviso relativo all’avvio dell’indagine di mercato sia trasmesso agli ordini 

professionali, nazionali e territoriali; 

6. DI DICHIARARE che a conclusione dell'indagine di mercato si procederà 

all'avvio della procedura negoziata e aggiudicazione con il criterio del prezzo 

più basso con le modalità previste dall’art.97, commi 2, 2-bis e 2-ter del Codice 

dei Contratti D.Lgs. n.50/2016, come stabilito dall’art.2, comma 2-bis, primo 

periodo del D.L. 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 15 dicembre 2016, n.229 ed integrato dalla Legge 12 dicembre 2019 di 

conversione con modificazioni del D.L. 24 ottobre 2019, n.123, recante 

disposizioni urgenti per l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in 

corso nei territori colpiti da eventi sismici; 



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 28 del 22-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI VALTOPINA 

 

   
 

7. DI DARE ATTO che all’onere per il servizio in oggetto, pari ad € 88.471,82, 

oltre oneri ed IVA per un importo totale di € 112.253,04, si può far fronte con le 

risorse ripartite tra le regioni interessate con l’Ordinanza del Commissario del 

Commissario straordinario del Governo n.56 del 10 maggio 2018, destinate 

all’intervento di adeguamento sismico della Palestra Scolastica del Comune di 

Valtopina, trasferite nella c.s. n.6040 intestata alla Presidente - Vice 

Commissario. aperta ai sensi dell’art.4, comma 4, del D.L.n.189 del 17 ottobre 

2016, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n.229 e 

successive modificazioni; 

8. DI DARE ATTO che il quadro tecnico economico per l’esecuzione 

dell’intervento è così composto: 

 

A) LAVORI   
- Ediliza E.12 € 93.750,00  
- Impianti IA.02 € 18.750,00  
- Impianti IA.03 € 37.500,00  
- Strutture S.03 € 225.000,00  

TOTALE € 375.000,00 € 375.000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE   

- IVA al 10% su lavori € 37.500,00  
- Spese tecniche progettazione 

definitiva ed esecutiva, relazione 
geologica, coordinamento 
sicurezza in progettazione, 
direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in esecuzione  

€ 88.471,82  

- Oneri contributivi su spese 
tecniche 4% 

€ 3.538,87  

- IVA 22% su spese tecniche ed 
oneri 

€ 20.242,35  

- Incentivo funzioni tecniche 
(quota 80% di cui al comma 3 
dell’art.113 del Codice) 

€ 6.000,00  

- Spese pubblicità e contributo 
ANAC 

€ 1.500,00  

- Collaudo, indagini e prove (oneri 
ed IVA inclusi) 

€ 15.000,00  

- Allacci provvisori e definitivi € 2.000,00  
- Occupazioni aree e sistemazioni 

finali 
€ 6.000,00  

- Imprevisti 5% su lavori € 18.750,00  
- Arrotondamento € 496,96  

TOTALE B) SOOMME A DISP. € 200.000,00 € 200.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 575.000,00 

 

9. DI DARE ATTO che l’ing.Giovanni Rossi, Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Valtopina, è il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore 

dell’esecuzione del contratto, ex art.31 e art.111, comma 2 , del Codice dei 

Contratti; 



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 28 del 22-05-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI VALTOPINA 

 

   
 

10. DI DARE ATTO che ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il 

presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on line per 15 giorni e nella 

sezione Amministrazione trasparente secondo quanto previsto dalle 

disposizioni vigenti; 

11. DI DICHIARARE che, relativamente al Responsabile Unico del Procedimento 

non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art.42 del Codice dei 

Contratti, nonché obbligo di astensione previste dall’art.7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, 

con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 

base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e 

con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 

ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

12. DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione previsti dal D.Lgs.n.33/2013, art.37, comma 1 e art.23, comma 1, 

lettera b. 

 

 

 



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 28 del 22-05-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI VALTOPINA 

 

   
 

 

 

La presente determinazione: 

sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 

di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt.183 e 184, del 

D.Lgs.267 del 18.08.2000, e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 

attestazione ai sensi dell'art.151 - comma 4 del decreto medesimo. 
 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Rossi Giovanni 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dall'art.151 comma 4,  

 

APPONE 

 

IL VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE E  

 

ATTESTA 
 

LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descriti. 

 

  

Nella residenza Municipale, li  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTILLI ALICE 

 

 

N..............del Registro delle 

Pubblicazione all'ALBO PRETORIO  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi dal ___________________.- 

 

Data................. 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 

 

 


